172

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 67ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às 10 horas,

conforme prévia convocação, reuniram-se os membros Alberto Teixeira Protti, Fábio Luís

Engler e Marisa Masumi Beppu do Comitê Gestor RG-UNIS, conjuntamente com os

membros dos Comitês Gestores dos Planos de Benefícios do Regime Próprio (RP) e

Regime Geral (RG), da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

- PREVCOM, excepcionalmente através de videoconferência, em razão das

determinações de isolamento social e de teletrabalho, decretadas pelo Governo do

Estado de São Paulo, por conta da pandemia de Covid-19, para apresentação do

Parecer Atuarial e do Plano de Custeio 2021 da PREVCOM elaborado pela empresa

Conde Consultoria Atuarial. O Srs. Alberto e Newton, representantes da empresa,

fizeram uma breve apresentação das principais características dos Planos da

PREVCOM e das bases técnicas do estudo realizado. Na sequência foram apresentadas

as estatísticas relativas aos participantes ativos, bem como do número de assistidos. No

caso do Plano RG-UNIS, há um total de 7.475 participantes ativos, dos quais 6.392

recebem salários acima do teto do Regime Geral de Previdência Social (R$ 6.101,06),

861 estão abaixo do teto e 222 são autopatrocinados. Com relação ao número de

assistidos, no Plano RG-UNIS há um total de 309 beneficiários, dos quais 291 estão

aposentados, 2 recebem benefícios por invalidez e 16 pensões por morte. Em seguida,

foi apresentada a situação financeira do Planos da PREVCOM que em conjunto possuem

um patrimônio total de R$ 1,625 bilhões. Foi apresentado também o Plano de Custeio

para 2021 no qual mantiveram-se os atuais critérios de contribuição dos participantes e

de contrapartida do patrocinador, bem como a suspensão da cobrança da taxa de

carregamento (com exceção dos Planos RO, MULTI, MS e SP) e manutenção do

percentual de 1% a.a. de taxa de administração sobre a patrimônio do fundo. Com

relação às despesas administrativas da PREVCOM para o ano de 2021, estas foram

fixadas em R$ 32,3 milhões. Por fim o Sr. Newton Conde comentou da necessidade de

    173

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

 COMITÊ GESTOR RG UNIS

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG-UNIS

ATA DA 67ª REUNIÃO ORDINÁRIA

manifestação jurídica e de alteração nos regulamentos dos Planos RG e RG UNIS, com

vistas a resguardar a SP-Prevcom de eventuais questionamentos, uma vez que os

Patrocinadores foram informados, pela Fundação, de que a Lei nº 17.293, de 15 de

outubro de 2020, impede a adesão de novos participantes nesses Planos, a partir

daquela data. O Sr. Paulo, atuário da SP-Prevcom, se comprometeu a levar essa

sugestão à Diretoria Executiva. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às

11 horas e eu, Alberto Teixeira Protti, secretário, lavrei e subscrevi a presente Ata a qual,

após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros presentes.

Alberto Teixeira Protti
USP

Fábio Luís Engler Graner
Unesp (Presidente)

Marisa Masumi Beppu

Unicamp

https://prevcom.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=2536

		abprotti@usp.br
	2021-01-31T15:00:46+0000
	-23.642160699999998, -46.6397842
	Alberto Teixeira Protti
	Signed by Alberto Teixeira Protti, abprotti@usp.br

		fgraner@reitoria.unesp.br
	2021-01-31T17:45:27+0000
	-23.53976222159062, -46.6779985539941
	Fabio Luis Engler Graner
	Signed by Fabio Luis Engler Graner, fgraner@reitoria.unesp.br

		beppu@unicamp.br
	2021-02-01T11:39:41+0000
	Marisa Masumi Beppu
	Signed by Marisa Masumi Beppu, beppu@unicamp.br